1

令和 7年度第 1 回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和 7年 4 月 17日（木）13 時 27 分～14時 39分

場 所  大会議室

出席者  松田学長、佐藤理事・副学長（技術部長）、桃野理事・副学長、増田理事・副学長、

𠮷𠮷田事務局長・副学長、川村副学長、花島副学長、董副学長、市村副学長、風間領

域長、亀川領域長、塩谷領域長、廣田学科長、飯森学科長、真境名専攻長、戎専攻

長、塩谷専攻長

欠席者  なし

出席オブザーバー  相田監事、谷口監事(Teams 出席)

欠席オブザーバー  なし

議事に先立ち、前回の教育研究評議会の議事要旨及び発言内容記録については、議事要旨及び発

言内容記録として確認された。

議題 1 創立記念学術振興・国際交流基金予算及び実施事業について

 増田理事から、資料 1 に基づき創立記念学術振興・国際交流基金予算及び実施事業について提

案があり、審議の結果、原案のとおり役員会に付議することとされた。

議題 2 名誉教授の選考について

 佐藤理事から、資料 2 に基づき名誉教授の選考について提案があり、審議の結果、原案のとお

り役員会に付議することとされた。

議題 3 令和 7 年度の教員配置計画について

 佐藤理事から、資料 3 に基づき令和 7 年度の教員配置計画について提案があり、審議の結果、

原案のとおり役員会に付議することとされた。

議題 4 理工学部の入学者受入れの方針（アドミッション・ポリシー）の一部変更について

 桃野理事から、資料 4 に基づき理工学部の入学者受入れの方針（アドミッション・ポリシー）

の一部変更について提案があり、審議の結果、原案のとおり役員会に付議することとされた。

報告 1 令和 7 年度における執行部体制について

  学長から、資料 5に基づき令和 7年度における執行部体制について報告があった。

資料 5 令和 7 年度における執行部体制について

資料 1-1 創立記念学術振興・国際交流基金予算及び実施事業について

資料 1-2 令和 6 年度創立記念学術振興・国際交流基金決算書（案）

資料 1-3 令和 7 年度創立記念学術振興・国際交流基金予算書（案）

資料 1-4 室蘭工業大学創立記念学術振興・国際交流基金規則

資料 2-1 名誉教授の選考について

資料 2-2 名誉教授推薦調書（清水）【閲覧制限】

資料 3-1 令和 7 年度の教員配置計画について

資料 3-2 令和 7 年度の教員配置（案）

資料 3-3 令和 7 年度会議日の予定表

資料 4-1 理工学部入学者受入れの方針（アドミッション・ポリシー）の一部変更について

資料 4-2 室蘭工業大学理工学部の入学者受入れの方針（アドミッション・ポリシー）【変更案】

2

報告 2 室蘭工業大学教員の任期に関する規則の一部改正について

  佐藤理事から、資料 6に基づき室蘭工業大学教員の任期に関する規則の一部改正について報告

があった。

資料 6 室蘭工業大学教員の任期に関する規則の一部を改正する規則

報告 3 令和 7 年度国立大学法人室蘭工業大学顧問について

  佐藤理事から、資料 7に基づき令和 7年度国立大学法人室蘭工業大学顧問について報告があっ

た。

資料 7 令和 7 年度顧問の決定について

報告 4 学生を対象としたアンケート調査について

  佐藤理事から、資料 8に基づき学生を対象としたアンケート調査について報告があった。

資料 8 令和 7 年度実施予定 学生を対象としたアンケート調査一覧

報告 5 「学術論文等の即時オープンアクセス義務化」への対応について

  桃野理事から、資料 9に基づき「学術論文等の即時オープンアクセス義務化」への対応につい

て報告があった。

資料 9-1 室蘭工業学における「学術論文等の即時オープンアクセス義務化」への対応について

資料 9-2 室蘭工業大学における「学術論文等の即時オープンアクセス義務化」対応要領

資料 9-3 研究成果オープンアクセス支援ポータル

資料 9-4 即時 OA 義務化ポスター

報告 6 令和 6 年度奨学寄附金の受入れについて

  増田理事から、資料 10に基づき令和 6年度奨学寄附金の受入れについて報告があった。

資料 10 令和 6 年度奨学寄附金受入調書

その他 1 経営協議会委員について

  学長から、経営協議会学外委員の人事異動による委員辞任に伴い、資料 11 のとおり経営協議会

学外委員の就任について提案があり、原案のとおり任命することとされた。

資料 11 国立大学法人室蘭工業大学経営協議会委員名簿（案）

以上